
STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV PLZEŇ - 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KSČ – MĚSTSKÝ VÝBOR 

ROKYCANY 

 
1950 - 1987 

 
Inventář 

 
 

 
Číslo evidenčního listu NAD 

746 

 
Evidenční číslo pomůcky 

186 

 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 

Rokycany 2006 



2  

OBSAH 
 

 
ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu 4 

II. Vývoj a dějiny fondu 6 

III. Archivní charakteristika fondu 7 

IV. Rozbor obsahu fondu 7 

V. Záznam o uspořádání fondu 8 

PŘÍLOHY 
 

Č. 1 Seznam použité literatury a pramenů 10 

Č. 2 Seznam použitých zkratek 10 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

Městský výbor KSČ 
 

I. Knihy 12 

II. Spisový materiál 12 
 

Organizační složky podřízené městskému výboru 
 

I. Knihy 13 

II. Spisový materiál 13 



3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÚVOD 



4  

I. Vývoj původce fondu 
 
 

Původcem fondu je Městský výbor KSČ v Rokycanech. Komunistická strana Československa 

byla politickou stranou fungující v letech 1921 - 1990. 

KSČ byla ustavena na sjezdu 14. - 16. 5. 1921, za Rokycany se ho zúčastnili Stanislav Šulc, 

Anna Basáková, Jan Kraft a Josef Oberdörfer. Ustavující schůze KSČ v Rokycanech se konala 10. 

srpna 1921. O dějinách organizace v předválečných letech nejsou ve fondu žádné údaje. 

O organizační struktuře strany v poválečném období nebyly nalezeny žádné údaje. Městský 

výbor KSČ byl patrně ustaven na počátku 50. let. Zda v jeho čele stál již tehdy Josef Mojžíš, není 

rovněž známo. 

První známá městská konference se konala v roce 1954 a byla navštívena 109 soudruhy. Zvolen 

byl nový 15 členný výbor. Post předsedy obhájil Josef Mojžíš (nar. 1906) původním povoláním 

učitel, v padesátých letech okresní školní inspektor. V čele MV KSČ Rokycany stál do počátku roku 

1957, kdy byl vystřídán Josefem Tyrpeklem. V roce 1964 se v téže funkci objevují nejprve Václav 

Vlček a vzápětí František Hlad (nar. 1916). Tento soudruh byl dne 1. 3. 1969 zvolen předsedou 

Městského národního výboru v Rokycanech a funkce předsedy MV byl zproštěn. V letech 1969 - 

1971 byl předsedou městského výboru Zdeněk Stulík a v roce 1971 krátkodobě funkci zastával 

místopředseda a tajemník Josef Kobrle. 

V roce 1965 fungovaly při městském výboru 4 komise a to ideologická, ekonomická, zemědělská 

a revizní. O šest let později se jejich názvy změnily na komisi pro masově politické otázky, pro 

otázky ekonomické a výstavby, pro ideologii a kulturu, pro spolupráci s PO a mládeží. 

V roce 1971 byl na městské konferenci zvolen 17 členný výbor a 7 členná kontrolní a revizní 

komise a předseda Karel Hirsch. V říjnu téhož roku však byl i on zvolen předsedou MěstNV 

Rokycany. Proto byl z funkce předsedy MV KSČ uvolněn a novým představitelem MV se stal Ing. 

Josef Sýkora. Místopředsedou byl zvolen František Boreček, jednatelem Ing. Jaroslav Polák a 

hospodářkou Jindra Fryčová. 

Na konferenci městské stranické organizace v lednu 1976 byl novým předsedou zvolen Ing. 

Václav Šmucr, předsedou KRK Ing. Čestmír Vaněk, podplukovník ČSLA. Jmenováni byli také 

předsedové jednotlivých komisí - Josef Drnec byl dosazen do čela ideologické komise, František 

Poncar do komise pro práci s mládeží, Ing. Jaroslav Polák do ekonomické komise a konečně Adolf 

Urbánek se stal předsedou komise pro práci s dlouholetými členy strany. Byli jmenováni také 

jednotliví instruktoři pro práci v uličních organizacích a ve dvou základních organizacích. 

V roce 1983 se mluví o předsedovi Doc. Ing. Jaroslavu Tučkovi, CSc. Na městské konferenci  7. 

12. 1985 byli zastoupeni nejen členové dvanácti základních organizací KSČ, ale poprvé také tří 



5  

základních organizací integrovaných obcí - Litohlav, Kamenného Újezda a Svojkovic. Na 

konferenci byl zvolen nový 19 členný městský výbor KSČ a 13 členná městská kontrolní a revizní 

komise. Do čela městského výboru byl vybrán František Poncar, předsedou KRK se stal Vojtěch 

Hubert. Zda tito funkcionáři zůstali ve svých funkcích až do roku 1990 není známo. Městský výbor 

KSČ v Rokycanech zanikl pravděpodobně v roce 1990. 

Pod městský výbor KSČ Rokycany patřily také uliční organizace, kterých bylo celkem 13. Jejich 

síť vznikala postupně, v březnu 1955 byla z původních organizací č. 2 a 3 vytvořena nová s číslem 

4, která zahrnovala obvod Rašínov a to od trati až k novým kasárnám. Organizace zasedala v 

restauraci u Stočesů. V roce 1973 již bylo uličních organizací deset s těmito předsedy: 1 Jaromír 

Kratochvíl, 2 František Uher, 3 Vladimír Pavlovič, 4 Václav Kratochvíl, 5 Rudolf Válek, 6 Josef 

Beránek, 7 František Poncar, 8 Josef Haneš, 9 Václav Hejsek a 10 Jan Kraft. V roce 1975 přibyla 

uliční organizace č. 11 na nově vybudovaném sídlišti U Václava na Jižním předměstí. 

Městský výbor zpočátku řídil také tyto základní organizace KSČ (možné změny názvu z důvodu 

změny podniku): Buzuluku Rokycany, ČSAD Rokycany, ČSD Rokycany, Československých 

státních statků Mirošov, oddělení Rokycany, Druhé osmileté střední školy Rokycany, Favoritu 

Rokycany, Fruty Rokycany, Hamira Rokycany, Chodské pily n. p. Rokycany, Jedenáctileté střední 

školy Rokycany, Jednoty Rokycany, Jídelny ROH Rokycany, Kovohutí Rokycany, Marily 

Rokycany, Mateřské školy Rokycany, MNV Rokycany, Okresního oddělení Veřejné bezpečnosti 

Rokycany, ONV Rokycany, Okresního průmyslového podniku Rokycany, Okresního soudu 

Rokycany, Okresního stavebního podniku Rokycany, Okresního ústavu národního zdraví Rokycany, 

Okresní vodohospodářské správy Rokycany, Okresní zemědělské správy Rokycany, Plynárny 

Rokycany, Poštovního úřadu Rokycany, Pozemních staveb n. p. závodu Rokycany, Pramenu 

Rokycany, Průmstavu Rokycany, Restaurací a jídelen Rokycany, RPZ Rokycany, Státní banky 

československé Rokycany, Státní pojišťovny Rokycany, Strojní traktorové stanice Rokycany, 

Velkoobchodu potravinářským zbožím n. p. Rokycany, Výrobního oděvního družstva Rokycany, 

ZDŠ Jižní předměstí Rokycany, Západočeských energetických závodů Rokycany, Západočeských 

pekáren a cukráren Rokycany, Západočeských vodovodů a kanalizací Rokycany, Závodů V. I. 

Lenina Rokycany, Zemědělské školy Rokycany, Zemědělského stavebního sdružení Rokycany a 

Zemědělského nákupního a zásobovacího závodu Rokycany. V roce 1972 se již mluví o pouhých 

dvou základních organizacích KSČ a to při Městském národním výboru v Rokycanech a podniku 

Služby, podřízených MV. 



6  

Předsedové MV KSČ Rokycany 
 
 

Předseda Ve funkci od Ve funkci do 

Josef Mojžíš 1953 1957 

Josef Tyrpekl 1957 ? 

Václav Vlček 1964 1964 

František Hlad 1964 1969 

Zdeněk Stulík 1969 1971 

Josef Kobrle * 1971 1971 

Karel Hirsch 1971 1971 

Josef Sýkora 1971 1976 

Václav Šmucr 1976 ? 

Jaroslav Tuček ?1983 1985 

František Poncar 1985 1990? 

 
* Zastupoval předsedu z titulu funkce místopředsedy MV. 

 
 

 
II. Dějiny fondu 

 
 

O tom, jakým způsobem byly písemnosti ukládány na MV KSČ Rokycany, nevíme. Více 

informací nepřinášejí ani dochované písemnosti. Některé z nich jsou označeny čísly jednacími, 

takže lze předpokládat, že současně byly vedeny podací deníky. 

Vlastní materiály MV KSČ Rokycany do archivu předány nebyly. Torzo písemností, které tvoří 

tento fond, bylo nalezeno v písemnostech Městského národního výboru Rokycany. Písemnosti byly 

z tohoto fondu vyčleněny v roce 1999 Mgr. Jindřichem Fajtem. 

Druhá část písemností, převážně zápisy ze schůzí uličních organizací a některé zprávy o činnosti, 

byly do fondu delimitovány v roce 2005 Mgr. Pavlem Součkem z fondu OV KSČ Rokycany. 

Za ztracené je možno považovat veškeré knihy a podací deníky. Velmi špatně jsou dochovány 

také zápisy z městských konferencí. Torzovité jsou rovněž zápisy ze schůzí městského výboru, 

zcela chybí zápisy do roku 1952, z let 1959 - 1964, 1969 - 1970, 1974 - 1990 s výjimkou roku 1987. 

Zápisy ze schůzí komisí městské organizace nejsou dochovány vůbec. Ostatní agenda např. 

korespondence, materiály účetní povahy apod. chybí zcela. 



7  

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 

Fond zhruba uspořádal v roce 1999 Mgr. Jindřich Fajt a vytvořil seznam písemností fondu. 

Zároveň provedl i vnitřní skartaci, žádný protokol se však nedochoval. Fond po zpracování měřil 

0,28 bm a obsahoval 1 knihu a 2 kartony. 

K definitivnímu uspořádání fondu došlo v roce 2005. V rámci delimitace k fondu přibyly 

materiály původně uložené ve fondu Okresní výbor KSČ Rokycany. Jednalo se celkem o 0,07 bm 

písemností z let 1958 - 1971. 

Písemnosti byly uspořádány podle Metodického návodu pro inventární zpracování fondů KSČ ve 

Státním oblastním archivu v Plzni (čj. SOAP/00-2073/05-01) a Směrnice pro skartaci (vyřazování) 

písemností krajských a okresních výborů a základních organizací KSČ. 

Presenční kniha z let 1953 - 1957 byla zařazena mezi knihy. Následují písemnosti z městských 

konferencí KSČ, které se konaly zpočátku každoročně, později v delších intervalech. Většinu z 

těchto písemností tvoří projevy jednotlivých delegátů, případně projednávané zprávy o činnosti, 

usnesení apod. Materiály nejsou ani v tomto případě kompletní. Stejně tak tomu je i u zápisů ze 

schůzí městského výboru - kvalita jednotlivých zápisů je značně kolísavá. V některých obdobích 

byly zápisy obsáhlé, jindy jsou tvořeny jen jedním listem. Za zápisy ze schůzí následuje spisový 

materiál, kterého se nedochovalo mnoho. 

Druhou část fondu tvoří zápisy ze schůzí podřízených složek, v tomto případě uličních organizací 

KSČ v Rokycanech. Jsou řazeny podle čísel organizací, nejprve jsou zpřístupněny zápisy, pak 

následují většinou pouze torza z písemností těchto organizací. 

Vnitřní skartace byla provedena dvakrát, poprvé při pořádání fondu Mgr. Fajtem v roce 1999 - 

protokol se však nezachoval. Druhá vnitřní skartace byla prováděna současně s definitivním 

pořádáním fondu. Vyřazeno bylo zhruba 0,05 bm písemností z let 1953 - 1971. Seznam vyřazených 

písemností je uveden v protokolu o vnitřní skartaci, čj. SOAP/07-700/05-01 z 27. 12. 2005. 

Nynější rozsah fondu činí 0,4 bm, z toho na tři knihy připadá 0,04 a na 3 kartony 0,36 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb. o 

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze schůzí byly zahrnuty do I. 

kategorie, ostatní písemnosti náleží ke II. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 
 
 

IV. Rozbor obsahu fondu 
 
 

Písemností vlastního městského výboru KSČ Rokycany se dochovalo jen velmi málo. Pozornosti 



8  

badatelů by rozhodně neměly ujít zápisy ze schůzí. Pod inv. č. 24 souhrnné zprávy o činnosti, 

rozbory plnění stranických usnesení se nacházejí výpovědi jednotlivých členů strany o jejich postoji 

k měnové reformě v roce 1953. Zajímavé jsou také zprávy o postupu zemědělských prací z roku 

1953, kde je hodnocena práce soukromých zemědělců v Rokycanech. 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 
 

Fond Městský výbor KSČ Rokycany uspořádala, inventární seznam sestavila a úvodem opatřila 

ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2005 Mgr. Hana Hrachová. 

 
 
 

Rokycany, 19. 6. 2006 Mgr. Hana Hrachová 



9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PŘÍLOHY 



10  

Příloha č. 1 
 
 

Seznam použité literatury a pramenů 
 
 
Bečvářová H., Boj KSČ na půdě obecního zastupitelstva v Rokycanech v letech 1921 - 1928, 

Středoškolská odborná činnost 1985, 28 s. + příl. 

Cironis P., Laštovka V., Široký J., Revoluční Rokycansko, Plzeň 1973. 

Stulík Z., Fajt J., Gottlieb J., Odkaz stále živý. Vzpomínky pamětníků únorových událostí r. 1948 na 

Rokycansku, Rokycany 1989. 

Široký J., Založení KSČ v Rokycanech, Minulostí Rokycanska 2, 1967, s. 1 - 4. 

Městský národní výbor Rokycany, kroniky města 1945 - 1990. 

 
Příloha č. 2  

Seznam použitých zkratek 
 
 

bm běžný metr 

ČSAD Československá státní automobilová doprava 

ČSD Československé státní dráhy 

ČSLA Československá lidová armáda 

KRK kontrolní a revizní komise 

KSČ Komunistická strana Československa 

MV městský výbor 

MěNV městský národní výbor 

NAD národní archivní dědictví 

n. p. národní podnik 

ONV okresní národní výbor 

OPK 

OV okresní výbor 

PO pionýrská organizace 

ROH revoluční odborové hnutí 

RPZ 



11  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 



Inv. č.    Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

12 

 

 

 

 I. Knihy 

I. 1 Knihy evidenční 

 

1 Prezenční kniha 1953 - 1957 K 1 

 
II. Spisový materiál 

   

 II. 1 Spisy    

 I. Volené orgány    
2 Městská konference 1954 N 1 
3 Městská konference 1955 N 1 
4 Městská konference 1956 N 1 
5 Městská konference 1957 N 1 
6 Městská konference 1964 N 1 
7 Městská konference 1966 N 1 
8 Městská konference 1971 N 1 
9 Městská konference 1973 N 1 

10 Zápisy ze schůzí městského výboru 1953 N 1 
11 Zápisy ze schůzí městského výboru 1954 N 1 
12 Zápisy ze schůzí městského výboru 1955 N 1 
13 Zápisy ze schůzí městského výboru 1956 N 1 
14 Zápisy ze schůzí městského výboru 1957 N 1 
15 Zápisy ze schůzí městského výboru 1958 N 1 
16 Zápisy ze schůzí městského výboru 1965 N 1 
17 Zápisy ze schůzí městského výboru 1966 N 1 
18 Zápisy ze schůzí městského výboru 1967 N 1 
19 Zápisy ze schůzí městského výboru 1971 N 1 
20 Zápisy ze schůzí městského výboru 1972 N 1 
21 Zápisy ze schůzí městského výboru 1973 N 1 
22 Zápis ze schůze městského výboru 1987 N 1 
23 Zápis ze schůze komise pro řízení oslav 9. listopadu 1967 N 1 
24 Usnesení městského výboru 1954 - 1969 N 1 

 II. Organizačně politická práce    

25 Souhrnné zprávy o činnosti městského výboru a podřízených 
organizací, rozbory plnění stranických usnesení 

   

  1953 - 1987 N 2 
26 Souhrnné zprávy o přípravě a průběhu celostátních akcí a 

kampaní 
 
1953 - 1966 

 
N 

 
2 

27 Souhrnné zprávy o přípravě a průběhu voleb do NS a NV 1954 - 1957 N 2 
28 Členství ve straně 1953 - 1967 N 2 
29 Kádrová práce (mj. kádrový program MV KSČ Rokycany na 

období 1987 - 1992) 
 
1953 - 1987 

 
N 

 
2 

30 Spolupráce s Československým svazem mládeže a 
Pionýrskou organizací 

 
1954 

 
N 

 
2 

 III. Ideologická práce    

31 Bleskovka „Péče o staré lidi“ 1956 N 2 

 IV. Národní hospodářství. Orgány státní moci a správy    

32 Zprávy o postupu zemědělských prací 1953 N 2 



Inv. č.    Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

13 

 

 

 
 

33 
III. Ostatní materiál 
Informační zpravodaje MV KSČ Rokycany č. 2 a 5 

 

1968 

 

N 

 

2 

  
Organizační složky podřízené městskému výboru 

   

 I. Knihy    

 I. 1 Knihy správní    

34 Knihy zápisů ze schůzí uliční organizace Rokycany 9 1968 - 1971 K 2 
35 Kniha zápisů ze schůzí uliční organizace Rokycany 11 1950 - 1951 K 3 

 
II. Spisový materiál 

   

 II. 1 Spisy    

 I. Volené orgány    
36 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 1 1969,1975 N 3 
37 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 2 1953 - 1972 N 3 
38 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 3 (neúplné) 1965 - 1987 N 3 
39 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 4 1968 - 1971 N 3 
40 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 5 1969 - 1972 N 3 
41 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 6 1968 - 1972 N 3 
42 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 7 (neúplné) 1969 - 1987 N 3 
43 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 8 1966 - 1971 N 3 
44 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 9 1960 - 1971 N 3 
45 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 11 1950 - 1951 N 3 
46 Zápisy ze schůzí uliční organizace Rokycany 13 1951 - 1952 N 3 
47 Zápis ze schůze ZO KSČ 2. osmiletky Rokycany 1954 N 3 

 II. Organizačně politická práce    

48 Vnitřní organizace uliční organizace Rokycany 1 (návrh 
kandidátky, zpráva o činnosti) 

 
1968 - 1969 

 
N 

 
3 

49 Vnitřní organizace uliční organizace Rokycany 2 (zprávy o 
činnosti) 

 
1968 - 1969 

 
N 

 
3 

50 Vnitřní organizace uliční organizace Rokycany 3 1955 - 1969 N 3 
51 Vnitřní organizace uliční organizace Rokycany 4 1955,1970 N 3 
52 Vniřní organizace uliční organizace Rokycany 5 (hodnocení 

činnosti, zpráva o výsledku pohovorů se členy) 
 

1969 - 1970 
 

N 
 
3 

53 Vnitřní organizace uliční organizace Rokycany 7 (zpráva o 
činnosti aj.) 

 
1968 - 1970 

 
N 

 
3 

54 Vnitřní organizace uliční organizace Rokycany 8 1968 - 1971 N 3 
55 Vnitřní organizace uliční organizace Rokycany 10 (zpráva o 

činnosti aj.) 
 

1967 - 1970 
 

N 
 
3 



 

 

Základní informace o fondu a pomůcce 

 
Název fondu: KSČ- městský výbor Rokycany 

 
 
Značka fondu: KSČ MV Rokycany 

 
 
Časový rozsah fondu: 1950 – 1987 

Počet inventárních jednotek: 55 
 
 
Počet evidenčních jednotek: 6 (3 knihy, 3 kartony) 

 
 
Rozsah v běžných metrech: 0,4 (knihy 0,04, spisový materiál 0,36) 

 
 
Stav ke dni: 19. 6. 2005 

 
 
Archivní fond zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 

 
 
Pomůcku sestavila: Mgr. Hana Hrachová 

 
 
Počet stran pomůcky: 14 (stran úvodu 11, inventární seznam 3) 

 
 
Počet exemplářů: 5 (v SOkA Ro 3) 

 
 
Pomůcku schválil: Mgr. Hana Hrachová 

čj. SOAP/07-0309/2006, 19. 6. 2006 
 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: KSČ – městský výbor Rokycany 
Značka archivního fondu: KSČ MV Rokycany 
Časový rozsah fondu: 1950-1987 
Počet inventárních jednotek: 55 
Počet evidenčních jednotek: 7 (3 úřední knihy, 3 kartony, 1 ks jiné -   
 inv. č. 31) 
Rozsah fondu v bm: 0,40 
Stav ke dni: 8. 1. 2014 
Vypracoval/la: Markéta Švecová 
 
 
 
 
 

14 


